Um vero. cō
tinua ad p.
cedentia.
h. **N**ecessitate.
transmissa here
ditate

i **C**onstitutio
nibus. diu. p. s.
quibus dixit. s. l.
generaliter. in si.
Accur.

k **A**b eo per
ductus. qui roga
tus erat. d.

nōlt māmitti ab eo/3 pot
ab eo ad libertatē pduct qui
erat rogat manumittere: aus
diti eū oportere diu adrian
et diu p^o rescripserūt. Quin
imo r si māmissio fit: velit tū
poti^o ei^o libert^o fieri q erat ro
gat māmittere/audiendū eū
diu p^o rescripsit. Sed r si ex
p. s. nāmissiois v. l. ex q. cū
q. cā māmissiois ofidere pōt
tus suū māmissioe eē lesu:
succurri ei ex hīs pōnōib^o oz
ne p. r. r. volūtate defuncti dur
or ei^o p. d. itio p. s. t. u. a. f. Plane si
ea sit defuncti volūtās: vt vel
a quocūq. manumitti volue
rit/dicendum est cōstitutioes
suprascriptas cessare.

Serui cui relicta est liber
tas que heres defuncti v. d. d.
dit cū p. uenerit ad libertatem
erit libert^o p. r. r. non h. d. is
ne p. r. r. d. nō afficiat duplici
Si aut h. r. s. decessit relicto he
rede vel delictū fecit p. p. q. d.
bona ei fuerit publicata tūc
est i electioe sui cui^o velit eē li
bertus fm cōstitutionem diu
p. h. hoc dicit v. l. s. ad. s. appa
ret.

S hīs q. v. d. iderit suū
sine successore decesse
rit/emptor aut extet: et velit ser
uus defuncti libert^o eē nō em
ptoris nō esse audiendū eum
valens scripsit: ne emptor et
precium^o et libertum perdat.

Iulianus.

Um hōis q. rogat^o est
alienū seruū māmittē
mortalitatis necessitate/vel
bonoz publicatioe ad alterū
suū p. d. u. x. i. magis opinor cō
stōnōib^o eē locū ne deterior cō
ditio fideicommissarie libertatē
fiat. Nā r cū qdā rogat^o esset
cū moreret suū māmittere:
isq. decessisset libertate seruo
nō data: p. inde eū habēdū cō
stitutū est: atq. si ad libertatē
ab eo p. d. u. x. i. esset. p. r. e. m. ex
testō dare libertatē: vt itq. cum
dictū sit: vt q. n. i. s. q. s. libera

tē accepit fideicommissariam si
ab alio q. q. erat rogat^o manu
mittat auriliū p. s. t. n. i. habeat
p. indeq. habeat atq. si ab eo
manumissus fuisset: q. n. i. fidei
cōmissariis libertatib^o fauor
exhibet: nec incidere solz de
stinata fideicommissaria libtas.
Aut em ea donat^o est: in pos
sessioe libertatis iteri esse v. l. n.

Liberes rogat^o de māmit
tēdo ancillā d. i. e. i. mora sine
aliq. impellatōe: et ex tūc pue
ri q. nascunt ex ancilla d. abunt
ipsi ancillae facte libere vt ipa
eos māmittat. Si aut impel
lar^o fuit heres vt manumitte
ret istā ancillā et nō fecit: si i
p. a. mora: et tūc ex ancilla na
scunt ingenui: sine ancillae sint
maiores. x. v. annis sine non.

Apparet^o igit subuētum fi
deicommiss. libertatib^o: vt in rē
mora factā eē videat. Et ex die
qdē q. libertas peti potuit mit
tradere manumittēdi cā: ex
die hō q. petita est: ingenui na
scant: plerūq. em p. ignauā:
vel timiditatē eoz q. b. relinq
tur libertas fideicommissaria:
vel p. ignoziā iuris sui vel p.
auctoritatē vel p. dignitatē eo
rū a q. bus relicta est: vel seri^o
petitur vel in totum non pe
tit fideicommissaria libertas: q.
res obesse libertati non debet.
Ad igit defendim^o: ita deter
minandū est vt ingenui q. d. e.
ex eo die nascant ex q. mora li
bertati facta est: māmitti aut
partū dici debeat: ex q. liber
tas peti potuit h. uis petita
nō sit. Lette minoribus. x. v.
annis et in hoc tribuendū est
auriliū vt videatur in rem mo
ra facta esse. nam qua ratione
decretū/et a diuo seuro con
stitutum est in rem moram es
se circa pecuniaria fideicom
missa q. minorib^o relicta sunt
multo magis d. z. etiā in liber
tatib^o hoc idē admitti. **L**ū
qdā cecilius noie ancillā quā
pignori obligauerat dimisso^o

Potes. id est
debet.

Dictum sit.
s. e. l. generaliter.

Uidetur. p.
pter spem. sic. s.

Apparet.
hoc superius v.
des dicere ad q.
refertur. hoc igitur.
ac.

Item. id
est sine interpel
latione. vt. s. de
v. l. i. mora.

Petita est.
quod dicit vt not.
s. de lega. l. i. si q.
seruo. Item not.
q. hodie videntur
liberi et si non sit
petita libertas cū
quilibet fideicom
missarius habes
at vtilem in rem
actionem. vt. C.
cōmunita de lega.
l. i. vel dicit vt ibi
not. Item et dicit
hic distinctionem
quam not. C. eo.
l. cum libertatem
in qua sunt con
cor. huius. s.

Minoribus.
id est maioribus.
sed de his exem
plificat quia mi
nus de his pote
rat dubitari. sed
ar. cōtra. s. de mi
noti. l. si tamen.
sed dicit vt ibi no
taui.

Constitutus
est. vt. C. ex qu.
cau. in integ. re
sti. nō est necess.
l. in minorum.

Multomagis.
quia plus fa
uerit libertati q.
etati. s. v. o. Item
ad. s. istum facit
C. eo. ancillam.

Dimisso cre
ditore. id est p.
cepit heredi lue
re a creditore et
manumittere.

a Non liberatus. sed se a creditore. sic. s. de negotio gestorum. si pupillus. §. i.
b Precio. quod ipse creditor dederat.
c Emptori. quod precii emptor dederat. sic. s. de rei ven. l. emptor precii. §. si venditor pig. §. l. i. r. l. i.
d Restituito. ab hereditibus.
e Medio tempore. post testamentum factum ante aperturam tabularum. §. i.
f Diximus. in alio superiori. §. i.
g Fideicommissarius. §. i.
h Acceperit. si aliqua ancilla in testamento.
i Cōditio est. §. superior.
k Fovuita. ut superiores. §. i.
l Passi sunt. si isti serui. ut et. C. eo. l. i. r. l. i.
m Si pro non scripto. quod hic sit habes. C. de cadu. tollen. §. r. cuz triplici.
n Ab eo penes. heredem forte. §. i.
o Relictum est. in quibus alia re ita intererat alium casum.
p Saluaz esse. et propter hoc dicitur quod habes de cadu. tollen. §. in primo. et. §. p. non scripto.
q Peruenit. siue heres siue agnatus.
r Pari debet. legato habito pro non scripto.
s Rubio. per hoc appellatur rubianum. et no. quod continet haec materia vsq. ad §. si

creditor p fideicommissum manumittit voluisset: et heredibus creditorem non liberantibus: infantem quod postea erit editi venissent a creditore: imperator noster cuz patre rescripsit fm ea que diuo pio placuerunt: ne pueri ingenuitate destituta fraudaretur p cto emptor: restituito: perinde eos ingenuos fore: ac si mater eorum suo tempore manumissa fuisset. **¶** Idem impator: cuz patre rescripsit: si post quinquenium mortis testatoris tabule testamenti aperte essent: vel codicilli: et partus medio tempore editus sit: ne fortuita morte seruitute partui irrogauerit: matris partum tradendum esse: ut ab ea ad libertatem perducatur. Apparet igitur ex hoc rescripto: ut ex eo quod a diuo pio rescriptus diximus: noluisse eos mortem libertatis fortuitam nocere editis ex ea cui fideicommissaria libertas relicta data est. Non tamen si a substituto impuberi fideicommissaria libertas data sit ancille: eaque viuo impubere partum ediderit: vel si post tempus vel si sub conditione libertate accepit: et ante dies vel conditionem partum ediderit ad libertatem partus perducet: quia horum alia conditio est: non enim mortem fortuitam: sed ex voluntate testatoris passi sunt.
¶ **Seruus alicui legatus: ut manumittatur si sit habitus: pro non scripto debet ei heres dare libertatem. h. d.**
¶ Si pro non scripto habitus sit seruus alicui legatus: cui seruo per fideicommissum libertas a scripta est: questio est num fideicommissum libertas debeat intercideret: et an si seruus perat fideicommissum libertatez ab eo penes quem remansisset: pro non scripto habito legato: quod erat relictum: et qui eum fuerat rogatus manumittere: vel si ipse seruus (ut supradictum est) fuerit

legatus: an libertas non debeat intercideret: et putet debere dici fideicommissum libertate saluam esse: h. ad est nichil puenit quod rogatus erat manumittere. Logetur igitur libertate prestatoreis ad quem puenit legatus: quod libertas fideicommissum nullum impedimentum pati debet.
¶ **Factum est quoddam senatusconsultum. quod appellatur rubianum in quo punitur libertatibus et tenor eius talis est. Si hi qui erant rogati manumittere seruos citati a iudice ut veniant et manumittant nolint venire et iudex pronunciet libertate his debentam esse liberi et vocantur postea ratio cina super hoc senatusconsultum. p. tota. l. r. seq. et p. in tertio vsq. ad §. si quis.**
¶ Subiectum libertatis est senatusconsultum. quod factum est temporibus diui traiani rubrius gallo: et cetero pifone consulibus in hęc verba. **¶** Si hi a quibus libertate prestatari oportet euocari a prete adesse noluerint: si causa cognita preter pronunciet libertatem his debent eodem iure statum seruari: ac si directo manumissum essent. **¶** Hoc senatusconsultum ad eos pertinet quibus ex causa fideicommissum libertas debetur.
¶ Proinde si libertas non debetur: obreptum tamen preter est de libertate pronunciatum: ex senatusconsultum libertas non competit: et ita impator noster cum preter suo rescripsit. **¶** Euocari autem a pretere oportet eos qui fideicommissariam libertatem debent. ceterum nisi fuerint euocari: cessat rubianum senatusconsultum.
¶ Proinde denunciationibus et edictis litteris que euocandi sunt. **¶** Hoc senatusconsultum ad omnes pertinet latitates quos fideicommissariam libertatem prestatari oportet. **¶** Proinde siue heres rogatus sit: siue quis alius senatusconsultum locus est. omnes enim omnino qui debent fideicommissariam libertatem prestatari in ea causa sunt ut ad senatusconsultum pertineat. Quare si heres quidem latiter: legatarius autem vel fideicommissarius qui rogatus sit libertatem prestatari presens sit: senatusconsultum efficiet ut nichilominus impediatur libertas. p. ponam cum legatarius

quis seruum. in. l. si eum.
¶ Oportet. seruis hereditariis.
¶ Directo. ut fiat oram. ut et. s. de lega. l. i. §. penulti. et no. quatuor esse senatusconsultum. vel. v. ut no. C. eo. si seruus. et facit. l. ancillam. et de iudi. qui se.
¶ Obreptum. et per obrepticem ab eo spectatur ut male iudicaret.
¶ Pronunciatur. esse liberum.
¶ Non competit. sic. C. de pre. mi. et si preter. et de rebus eo. l. magis. §. penul. r. C. si preterius vel vtili. pub. l. §. et. de nata. re. l. i. et. C. de his qui a non do. l. si.
¶ Euocati. sic. que sententia. sine appel. resc. l. i. §. item est. et. de nata. re. l. §. in si. et l. patrono.
¶ Hoc senatusconsultum. rubianum.
¶ Latitates. sed si iusta causa ab sit succedit damianus. ut. §. eo. nec infantem.
¶ Impeccat. quia legatarius non posset manumittere nisi ab herede sibi traderetur.

Liber Secundus.

a **Q**uod nactum esse. sed quomodo potest hoc esse cum recta via trahatur in legatarii mortuo testatore. vt. i. de fur. a. ticio. 7. s. de pecu. s. si damnus. s. s. et creditor. 7. quod admo. ser. ut. a. mita. si parte. s. i. q. sunt contra. Rn. hic non erat adita hereditas. vt. s. de leg. i. l. seruum filij. s. i. vel non extiterat conditio legati serui.

I **T**aq; in hoc casu. s. b. se. con. loci non habet: quia non stat per eos qui libertate p̄bare debent. 7. est sic. C. s. vete. iur. eny. l. i. s. f. d. quia diuine. et. s. de le. et. c. 7. ideo. et. C. de episco. au. dien. l. i. et. C. de leg. 7. p̄stitutorib;. c. de nouo.

S **I** eū. rogatus. s. eū manumittere.

d **O**portet. s. e. emptorem. vt. l. i. p̄xi. 7. s. e. generaliter. s. h. Ac.

e **H**ec aut verba. posita. s. eo. cū vero. s. subuerti.

f **C**ontēnar. vt. et. s. eo. si legatario. s. h.

g **S**oli. s. e. i. s. i. p̄sentes. vel etia; ex iusta causa absentes.

h **R**ogati. vt. 7. s. eo. l. i. 7. l. si legatario. s. h. non autem latitantiū. vt. s. eo. l. cum vero. s. subuentum. Accur.

i **S**i quis. suspensus se. con. s. e. rubianum loquitur de hereditariis seruis: hic de p̄p̄ris seruis rogati: 7. appellatur emilianum. 7. etiā mutiam; vt. hic. 7. l. non t̄m. s. sed et si non hereditarium.

k **P**lacere. senatoribus visum est. vt. si s. 7. c.

l **E**x iusta. ex parte q̄ tacite inerat verbis senatusconsulti. s. vt si iusta causa absit seruetur ei ius patronatus. alio non.

vel fideicommissarium nodum dñtum fuit nactū esse. **p** au.

I **T**aq; hoc casu p̄iceps ad eū d̄ est: vt. 7. i. hoc casu libertati p̄cipiaf. **l** s.

S **I** eū suū cui erat fideicommissaria libertas relicta distraxerit ea qui erat rogatus: 7. p̄tor q̄ d̄ latitet: autē q̄ rogatus erat p̄sens sit: an rubiano senatusconsulti. loci sit: et ait Marcellus rubianū locū habere: q; abest is quē manumittere op̄. **l** **H**ec aut verba adesse noluisse: non utiq; extinguitur latitet is q̄ libertate p̄stare debet. nā et si non latitet: contēnar aut venire: senatusconsulti. locū hēbit. **l** **I**dem obstat et si p̄sentes instituti fideicommissi libertate p̄stare rogati non iuste abesse p̄nūcia tū fuerit. **l** **E**oz q̄ iusta causa abesset: 7. eoz qui p̄sentes fideicommissi libertati morā nō facient p̄inde liberi erit: atq; si solū q̄ rogati essent ad iustam libertatem p̄durissent. **l** **S**i q̄s suū suū nō hēditariū manumittere rogati latitet: factū est senatusconsulti. emillo vineo 7. iulio seneno p̄sulib; i. hec verba. **l** **P**lacere si q̄s ex his q̄ fideicommissi libertate ex q̄cūq; cā deberēt suo suo: q̄ mori tē pore ei? qui rogauit nō fuerit: isq; adesse negabitur p̄tor cognoscat: 7. si ea cā eē videbit: vt si p̄sens esset manumittere cogi deberet: ita esse p̄nūciat. **l** **U**iq; ita p̄nūciasset: idē turis erit qd̄ eēt si ita vt ex fideicommissi manumitti debuisset: manumissus eēt. **l** **E**x iusta causa abesse eos demū dicendum est qui non habent in iustam